２０１７（平成２９）年度 第 3 回経営学部教授会 議事録要旨

日時：平成２９年 6 月 13 日（火） １３時４８分～１６時２５分

場所：板橋校舎 ３号館４階 学科研究スペース

構成員：３４名（定足数１６名/教員人事定足数２１名）

出席者：２８名

欠席者：６名

議 長：松尾敏充学部長

報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

  担当教員から、東松山キャンパス運営委員会報告について、資料に基づき報告があった。

２．平成２９年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代理者に

ついて

議長から、平成２９年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職

務代理者について、資料に基づき報告があった。

３．平成２８年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

議長から、平成２８年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について、資料に基づ

き報告があった。

４．平成３０年度特別研究費助成の募集について

議長から、平成３０年度特別研究費助成の募集について、資料に基づき報告があった。

５．平成２８年度大東古本募金の実績について

議長から、平成２８年度大東古本募金の実績について、資料に基づき報告があった。

６．平成２９年度履修者が１０名未満の授業について

議長から、平成２９年度履修者が１０名未満の授業について、資料に基づき報告があった。

７．ＦＤ委員会からの報告について

議長から、平成２８年度『卒業アンケート』集計結果について、資料に基づき報告があった。

８．追試験受験にかかる追試験料、採点の変更について

議長から、追試験受験にかかる追試験料、採点の変更について、資料に基づき報告があった。

９．学生支援センターからの報告について

  議長から、学生支援センターからの報告について、資料に基づき報告があった。

① 平成２８年度における退学者・除籍の報告について

② 平成２９（２０１７）年度ゼミ合宿（課外活動）に伴う申請について

③ フレンドシップ・ウォーク２０１７について

１０．平成２９年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

  議長から、平成２９年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について、資料に基づき報告

があった。

１１．平成３０年度専任教員人事計画の変更（案）について

  議長から、平成３０年度専任教員人事計画の変更（案）について、資料に基づき報告があっ

た。

１２．平成２８年度特別研究員の研究成果報告について

  平成２８年度特別研究員から、平成２８年度研究成果報告について、資料に基づき報告があ

った。

１３．地域連携センターからの報告について

  議長から、第８期地域デザインフォーム研究員の募集について、資料に基づき報告があった。

１４. 高大連携履修生の成績評価の取り扱いについて

    議長から、高大連携履修生の成績評価の取り扱いについて、資料に基づき報告があった。

１５．今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について

  議長から、今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について、資料に基づき報告

があった。

１６．その他

  ①予算委員会からの報告について

   予算委員会委員長から、消耗品にかかる予算執行について、資料に基づき報告があった。

  ②５月２７日（土）の報告について

   議長から、５月２７日（土）の補講について、資料に基づき報告があった。

③学習支援コーナーについて

議長から、ラーニンズコモンズについて、資料に基づき報告があった。

④ 非常勤講師就業規則に基づく退職発令について

議長から、非常勤講師就業規則に基づく退職発令について、資料に基づき報告があった。

⑤ 自己点検・評価委員会からの報告について

議長から、２０１７年度自己点検・評価シートについて、資料にも基づき報告があった。

報告承認事項

１．学籍異動について

  経営学科主任から、学籍異動について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが追認

された。

２．専任教員の兼職について

議長から、専任教員の兼職について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが追認さ

れた。

３．教職課程再課程認定プロジェクトチームからの報告について

教職課程再課程認定プロジェクトチーム委員から、高等学校教諭一種免許状『商業』にかか

る教職課程再課程認定について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが追認された。

４．教職課程「情報」認可申請取り下げについて

教職課程再課程認定プロジェクトチーム委員から、教職課程「情報」認可申請取り下げにつ

いて資料に基づき報告があり、審議の結果、これが追認された。

５. 教育実習事後指導について

  教務委員会委員長から、教育実習事後指導について、経営学科および企業システム学科

各１名の担当教員の報告があり、審議の結果、これが追認された。

６．その他

① 全学教職課程委員会からの報告について

全学教職課程委員会委員から、平成２９年度経営学科における副免許受入れ条件につい

て、報告があり、これが追認された。

② 企業との共同開発商品の報告について

    議長から、企業との共同開発商品の販売について報告があり、審議の結果、これが承認

された。

議案事項

１．教務委員会からの報告について

教務委員会委員長から、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

２．平成２９年度外国人留学生奨学金（学士課程）奨学生の選考について

学科主任から、資料に基づき、教授会直前に行われた経営学科協議会における協議結果の報

告があり、審議の結果、これが承認された。

３．大学教育職員懲戒審査委員会委員について

議長から、大学教育職員懲戒審査委員会委員について指名があり、審議の結果、これが承認

となった。

４．大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止に至るまでの間の学部の管理運営

体制の整備に関する規則の制定について

議長から、大東文化大学環境創造学部における学生募集の停止後廃止に至るまでの間の学部

の管理運営体制の整備に関する規則の制定について、資料に基づき報告があり、審議の結果、

これが承認された。

５．大東文化大学大規模災害(2011.3.11)被災地復興支援人材育成プログラム東松島市復興・人材

育成事業「被災地特別奨学生受入れ事業」について

議長から、資料に基づき報告があり、2018 年度から導入することが審議の結果、これが承認

された。

６．課外スポーツ活動を行う学生を対象としたスポーツ科学科系副専攻科目について

  議長から、資料に基づき報告があり、種々意見の開陳があり、審議の結果、示された資料の

提案どおり承認には至らなかった。

７．教員人事選考委員会の設置について

  議長から、教員人事選考委員会の設置ならびに教授会執行部で勘案した委員選出(案）の発表

があり、審議の結果、これが承認された。

８．教員昇任人事について

  議長から、昇任人事を行うため、該当者に対して学部長名で昇任審査について通知する旨説

明があり、これが承認された。

９．ＦＤ委員会からの報告について

  平成２８年度ＦＤ委員会委員から、２０１６年度ＦＤ活動報告書（大学院合同）について、

資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

１０．全学プロジェクト事業（学長提案事業）における学生リーダー育成プログラムへの学生の

推薦について

  議長から、資料に基づき報告があり、学生リーダー育成プログラムへの学生推薦について、

審議の結果、これが承認された。

１１．国内インターンシップの覚書について

  授業担当教員から、資料に基づき、２０１７年度国内インターンシップの覚書を締結につい

て説明があり、審議の結果、これが承認された。

１２．平成２９年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

  議長から、資料に基づき、平成２９年度博物館実習指導・派遣教員の選出について、学部教

授会直前に行われた経営学科協議会における協議結果の報告があり、審議の結果、これが承

認された。

１３．入試制度改善委員会からの報告について

  議長から、資料に基づき、２０１８年度経営学科指定校について、学部教授会直前に行われ

た経営学科協議会における協議結果の報告があり、審議の結果、これが承認された。

１４．専任教員の海外出張について

議長から、専任教員の海外出張について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承

認された。

１５．専任教員の海外渡航について

  議長から、専任教員の海外渡航について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承

認された。

１６．専任教員の兼職について

  議長から、専任教員の兼職について、資料に基づき報告があり、審議の結果、これが承認さ

れた。

１７．その他

                                     以上